

Wyry, dnia 28 maja 2020 r.

PP.6722.4.2020

RADA GMINY WYRY

2020 -05- 28

in dziennika 26.0003.1.2020

Radny Gminy Wyry

Adam Myszor

W nawiązaniu do interpelacji radnego oznaczonej nr 1/05/2020 z dnia 11.05.2020 r., przekazanej Wójtowi Gminy Wyry w dniu 14.05.2020 r.; w 14 dniowym terminie, wynikającym z art. 24 ust 6 ustawy o samorządzie gminnym, terminie uprzejmie informuję, co następuje:

Pytanie 1. Jednym z głównych obszarów uregulowanych przepisami ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze jest procedura udzielania koncesji na wydobywanie kopalin ze złóż, w tym złóż węgla kamiennego. Na jakiej zatem podstawie Wójt Gminy Wyry opiera twierdzenie zawarte w odpowiedzi udzielonej Mieszkańcom, iż cyt: „Na dzisiaj nie istnieje stan prawny pozwalający na rozpoczęcie wydobywania węgla pod Gostynią. Jediną możliwością podjęcia eksploatacji byłaby zmiana ustawy Prawo geologiczne i górnicze”?

Czy została w tej sprawie przygotowana opinia prawna? Jeżeli tak, to wnoszę o jej wydanie.

Odpowiedź: Nie podzielam Pana poglądu jakoby „jednym z głównych obszarów uregulowanych przepisami ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze jest procedura udzielania koncesji na wydobywanie kopalin ze złóż, w tym węgla kamiennego” . Nie podał Pan też źródła przytoczonego cytatu „na dzisiaj nie istnieje stan prawny pozwalający na rozpoczęcie wydobywania węgla pod Gostynią. Jediną możliwością podjęcia eksploatacji byłaby zmiana ustawy Prawo geologiczne i górnicze”. Wreszcie między Pana tezę, co do głównych obszarów uregulowanych przepisami ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze, a zadaniem pytaniem nie ma związku o którym Pan wspomina (na jakiej zatem podstawie Wójt Gminy Wyry opiera twierdzenie).

Proszę jednak mieć na uwadze, jeżeli przytoczony cytat miałby pochodzić z miesięcznika „Wicie” z kwietnia 2020 r., iż został temu tematowi poświęcony wyjątkowo obszerny artykuł, do zapoznania którego gorąco zachęcam. W tymże, oprócz zdania „na dzisiaj nie istnieje stan prawny pozwalający na rozpoczęcie wydobywania węgla pod Gostynią. Jediną możliwością podjęcia eksploatacji byłaby zmiana ustawy Prawo geologiczne i

górnictwa” przytoczono obszernie wyjaśnienie, którego przeczytanie pozwoli na uzyskanie odpowiedzi na Pana pytanie i zrozumienie zagadnienia:

Na dzisiaj nie istnieje stan prawny pozwalający na rozpoczęcie wydobywania węgla pod Gostynią. Jediną możliwością podjęcia eksploatacji byłaby zmiana ustawy Prawo geologiczne i górnictwa. Skądinąd wiadomo, że rozważane są tzw. specustawy umożliwiające w innych trybach niż obecnie znane na przygotowanie oraz rozpoczęcie eksploatacji. Na ten moment jednak takich przepisów nie ma. Przypominamy, że granice obszarów górniczych, stanowiących przestrzeń, w ramach której przedsiębiorca jest uprawniony do wydobywania kopaliny oraz prowadzenia robót górniczych niezbędnych do wykonywania koncesji (art. 6 pkt 5 ustawy Prawo geologiczne i górnictwa) oraz granice terenów górniczych, stanowiących przestrzeń objętą przewidywanymi szkodliwymi wpływami tych robót (art. 6 pkt 15 cyt. ustawy), określa się w koncesjach na wydobywanie kopalin. Polska Grupa Górnicza S.A. Oddział KWK „Bolesław Śmiały” posiada jedynie koncesję nr 116/94 na wydobywanie węgla kamiennego w obszarze górniczym „Łaziska II”, ze skutkami eksploatacji zawierającymi się w granicach terenu górniczego „Łaziska II”, wydaną przez Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa dnia 27.07.1994 r., oraz zmienioną decyzjami Bkk/PK/150/97, Dge/RR/487-5633/2001 i DGKVI.4771.12.2015.KD.3. Koncesja ma ważność do 31.07.2020 r. Polska Grupa Górnicza nie posiada koncesji na wydobywanie węgla kamiennego ze złoża Za rowem Bełckim pod terenem Gostyni. Czy dojdzie do starania się o taką koncesję oraz w ostateczności do jej wydania na chwilę obecną nie wiadomo. Być może Polska Grupa Górnicza będzie się o to starała, jednak w tym momencie Gmina Wyry nie posiada żadnych dokumentów w tym zakresie. Jeżeli wpłynie do Urzędu Gminy pismo informujące o rozpoczęciu procedury ubiegania się o koncesję, gmina na pewno skonsultuje to zagadnienie w trybie wynikającym z obowiązujących przepisów. W szczególności, na ile będzie to możliwe konsultacje obejmą wszystkich mieszkańców gminy. Ponadto, 18 marca wpłynęło pismo Polskiej Grupy Górniczej, informujące, że do 31 grudnia 2023 roku kopalnia nie planuje w granicach Gminy Wyry prowadzenia żadnych robót górniczych.

W sprawie nie została sporządzona opinia prawna.

Pytanie 2. Kiedy do tutejszego Urzędu wpłynęła informacja o konieczności ujawnienia złoża węgla kamiennego „za Rowem Bełckim” w Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Wyry zgodnie z art. 95 ustawy z dnia 9 czerwca

2011 r. Prawo geologiczne i górnicze, które to zostało ostatecznie ujawnione w obowiązującym Studium przyjętym Uchwałą Rady Gminy Wiry nr XLVI/433/2018 z dnia 18 października 2018 r.?

Jednocześnie wnoszę o wydanie dokumentu zawierającego przedmiotową informację.

Odpowiedź: Do Urzędu Gminy Wiry nie wpłynęła informacja o konieczności ujawnienia złoża węgla kamiennego „za Rowem Bełckim”, zgodnie z treścią art.96 ustawy prawo geologiczne i górnicze. Przepis ten nie przewiduje przedkładania informacji (przynajmniej w kontekście zadanego pytania). Natomiast w tym zakresie pragnę wyjaśnić, iż w trakcie prowadzenia procedury tworzenia nowego Studium Uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy zwanego dalej studium, wpłynęło do tutejszego Urzędu pismo Polskiej Grupy Górniczej oddział KWK „Bolesław Śmiały” z dnia 25.01.2018 r. nr 40/TMG/DW/23/440/18 informujące między innymi w pkt. 5 o występowaniu złoża „Za Rowem Bełckim”, zostały także podane współrzędne tego złoża. W pkt. 7 pisma złożony został wniosek o zapis w Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego, aby przy realizacji wszelkich inwestycji zlokalizowanych w granicach terenu górniczego ustalić obowiązek opiniowania przez Okręgowy Urząd Górniczy bądź wydania informacji o warunkach geologiczno-górniczych przez przedsiębiorcę.

Okręgowy Urząd Górniczy w Gliwicach pismem z dnia 17.10.2019 r. (nr GLI.5110.45.2017.Nb) na skutek zawiadomienia o podjęciu przez Radę Gminy Wiry uchwały o przystąpieniu do sporządzenia studium poinformował o występowaniu w obszarze studium obszaru i terenu górniczego Łaziska II PGG sp z o.o. w Katowicach, oddział KWK „Bolesław Śmiały” w Łaziskach Górnych, ustanowione dla eksploatacji węgla kamiennego ze złóż „Bolesław Śmiały” i Łaziska” na podstawie koncesji nr 116/94 udzielonej przez Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa w dniu 27.07.1994 r. [...]. W zakresie złoża „Za Rowem Bełckim”, w piśmie nie było żadnej wzmianki.

Pytanie 3: Czy zdaniem Wójta Gminy Wiry stan prawny obowiązujący w momencie uchwalania Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego miejscowości Gostyń z 2010 roku wymagał ujawnienia złoża węgla kamiennego „za Rowem Bełckim”, względnie innych złóż kopalin w dokumentach planistycznych gminy, a jeżeli tak to w jakich?

Odpowiedź: W ocenie Wójta Gminy Wiry stan prawny obowiązujący w momencie uchwalenia Planu Zagospodarowania Przestrzennego Miejscowości Gostyń nie wymagał ujawnienia złoża „za Rowem Bełckim”, zgodnie z posiadanymi uzgodnieniami.

Każdorazowo przedkłada się projekty studium lub planu odpowiednim władzom górniczym; uchwała podlega też kontroli wojewody. Anie władze górnicze, ani wojewoda nie wniesli do uchwalonego planu zastrzeżeń.

Pytanie 4: Czy w momencie uchwalania Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego miejscowości Gostyń z 2010 roku Wójt Gminy Wiry posiadał informację o występowaniu złoża węgla kamiennego „za Rowem Bełckim” oraz czy istniał obowiązek jego ujawnienia w tymże? Jeżeli nie posiadał takowej, to kiedy do tutejszego Urzędu przedmiotowa informacja wpłynęła?

Jeśli zaś Wójt Gminy Wiry taką informacją dysponował wnosząc o wskazanie przyczyny nieujawnienia przywołanych wyżej informacji w Miejscowym Planie Zagospodarowania Przestrzennego miejscowości Gostyń z 2010 roku?

Odpowiedź: Procedura zmiany planów zagospodarowania przestrzennego w 2010 r. była prowadzona zgodnie z wymogami przepisów prawa, w tym ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym [Dz. U. nr 80 poz.717. z późn. zm – stan na czas prowadzenia procedury planistycznej dotyczącej planu 2010]. W trakcie procedury zwracaliśmy się do organów i instytucji, wymaganych przepisami prawa o wnioski, opinie i uzgodnienia.

Do Urzędu Gminy Wiry wpłynęły niżej wymienione pisma, w których brak było wzmianki o złożu „Za Rowem Bełckim”:

- a. Odpowiedź Dyrektora Okręgowego Urzędu Górniczego w Gliwicach z dnia 02.03.2009 r. nr L.dz. GLI/512/0017/09/01812/Na na zawiadomienie o podjęciu przez Radę Gminy Wiry uchwał o przystąpieniu do zmiany planów zagospodarowania przestrzennego miejscowości Gostyń, miejscowości Wiry oraz miejscowości Wiry w rejonie ul. Pszczyńska, gdzie organ wskazał jakiego obszaru górniczego dotyczy uchwała;
- b. Postanowienie Dyrektora Okręgowego Urzędu Górniczego w Gliwicach z dnia 20.08.2009 r. nr GLI/512/0081/09/06511/Na, uzgadniające projekt zmiany m.p.z.p. miejscowości Gostyń;
- c. Uzgodnienie zmiany m.p.z.p. miejscowości Gostyń – pismo Kompanii Węglowej S.A. Oddział KWK „Bolesław Śmiały” z dnia 28.08.2009 r. nr DT/TMG/MGM-3/322/VIII/2009.

Rozszerzając nieco treść pańskiego pytania, gwoli ścisłości można wskazać, iż pismem z dnia 18.06.2004 r. nr DG/kzk/EZD/489-7511/2004 Ministra Środowiska (wpływ: 29.11.2004 r.) do Urzędu Gminy Wiry wpłynęło zawiadomienie o przyjęciu dodatku do dokumentacji geologicznej – o przyjęciu bez zastrzeżeń dodatku nr 1 do dokumentacji geologicznej złoża węgla kamiennego „Za rowem bełckim”. Jednakże informacja o występowaniu złoża „Za Rowem Bełckim” wpłynęła do Urzędu Gminy Wiry, dopiero w procedurze nowego studium w 2018 r.

Wójt Gminy Wiry w momencie uchwalania zmiany Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego Miejscowości Gostyń w 2010 r. nie posiadał informacji o występowaniu złoża węgla kamiennego, o którym Pan wspomniał. Tym samym nie istniał prawny obowiązek ujawniania złoża w tymże planie.

Pytanie 5: Czy Wójt Gminy Wiry wydał opinię w procesie udzielenia Polskiej Grupie Górniczej S.A. koncesji nr 12/1014/p na rozpoznawanie złoża „za Rowem Bełckim”. Jeżeli tak, to wnoszę o wydanie przywołanej wyżej opinii, a jeżeli nie to o wskazanie powodów dla których opinii nie wydano?

Odpowiedź: Zostały wydane:

- opinia Wójta Gminy Wiry z 19 lutego 2014 r. nr PP 6523.1.2014
- następnie Koncesja Ministra Środowiska z 25.04.2014 nr 12/2014p
- opinia Wójta Gminy Wiry z 21 stycznia 2016 r. nr PP 6523.1.2016 dot. zmiany koncesji

Pytanie 6: Czy Wójt Gminy Wiry opiniował lub uzgadniał inne koncesje wymienione szczegółowo w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze lub od podjęcia wyżej wymienionych czynności odstąpił?

Odpowiedź: Informuję, iż poza opiniowaniem koncesji na rozpoznanie złoża „Za Rowem Bełckim” opiniowano inne koncesje.

Między innymi:

- a. Koncesja na poszukiwanie złóż ropy naftowej i gazu ziemnego w obrębie obszaru koncesyjnego „Pszczyna” – Postanowienie Wójta Gminy Wiry z dnia 31.07.2013 r.

- b. Koncesja na rozpoznawanie złoża węgla kamiennego w obszarze „Kobiór-Północ” położonym na obszarze miast Kobiór, Pszczyna, Suszec, Tychy, Wiry w województwie, śląskim – postanowienie Wójta Gminy Wiry z dnia 19.02.2014 r.

Opinie koncesji poprzedzone były pismami z Ministerstwa Środowiska.

Pytanie 7: Czy w projekcie Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego miejscowości Gostyń, nad którym trwają obecnie prace, planowane jest ujawnienie złoża węgla kamiennego „za Rowem Bełckim”, względnie innych złóż kopalin?

Odpowiedź: Informuję, iż procedura planistyczna jest w toku i rozstrzygnięcie w tym zakresie nie zapadło. Projekt planu nie został jeszcze przedłożony przez projektanta.

Pytanie 8: Dlaczego w odpowiedzi na pytanie cyt: „Kto wydaje koncesje i jaka jest ścieżka udzielania koncesji?” nie udzielono szczegółowej informacji o prerogatywach wójta gminy w procesie wydawania koncesji opisanych szczegółowo w przepisach ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze, odsyłając jedynie Mieszkańców do treści tejże, której to Mieszkańcy nie mają obowiązku znać ani też bez fachowego wsparcia w dostatecznym stopniu zrozumieć jej przepisy?

Odpowiedź: Raz jeszcze zauważyć należy, iż nie wskazuje Pan, kiedy zadano dane pytanie, w jakim kontekście i przy jakiej okazji. Jeżeli chodzi o informacje zamieszczane w miesięczniku Wicie bądź na stronach internetowych informuję, iż były to odpowiedzi na zadane pytania (które to pytania zostały przytoczone w artykule). Przykładowo, jeżeli chodzi o pytanie zaprezentowane w miesięczniku Wicie to pytanie nie dotyczyło prerogatyw wójta, a zagadnienia: kto wydaje koncesje i jaka jest ścieżka udzielania koncesji? Udzielono następującej odpowiedzi: Zgodnie z zapisem ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. – Prawo geologiczne i górnicze (art. 22, ust. 1, pkt. 1-3) koncesji tej udziela minister właściwy do spraw środowiska. Proces wydania koncesji ma charakter administracyjny. Stosuje się w nim przepisy Prawa geologicznego i górniczego, ustawy o swobodzie działalności gospodarczej, a także kodeksu postępowania administracyjnego. Skądinąd pragnę zauważyć, iż polemikę z artykułami prasowymi winno toczyć się zgodnie z ustawą – prawo prasowe. Informacja dotycząca pozyskania koncesji i trybu jej udzielania jest informacją ogólnodostępną dla każdego zainteresowanego. Wójt Gminy wypełnia obowiązki wskazane w ustawach.

Pytanie 9: Jakie okoliczności bądź działania zdaniem Wójta Gminy Wiry winny nastąpić, aby uczynić zadość warunkowi zaprezentowanemu w odpowiedzi skierowanej do

Mieszkańców cyt.: „bądź też zaistnieją inne prawem przewidziane okoliczności, wskazujące na podejmowanie działania w kierunku rozpoczęcia eksploatacji”?

Odpowiedź: Raz jeszcze zauważyć należy, iż nie wskazuje Pan, kiedy zadano dane pytanie, w jakim kontekście i okazji. Jeżeli chodzi o informacje zamieszczane w miesięczniku Wicie bądź na stronach internetowych informuję, iż były to odpowiedzi na zadane pytania (które to pytania zasadniczo zostały przytoczone). W tym zakresie proszę o zapoznanie się z treścią całego artykułu; w szczególności rzeczzonego fragmentu wypowiedzi. *Czy wójt potwierdza zaprezentowane publicznie w dniu 4 marca 2020 r. podczas konsultacji społecznych w Domu Kultury w Gostyni, negatywne stanowisko gminy w stosunku do planów KWK „Bolesław Śmiały” związanych z wydobywaniem? Wójt Barbara Prasol podtrzymuje swoje stanowisko wyrażone już publicznie w czasie wspomnianych konsultacji i nie przychyliła się do planów zmierzających do podjęcia eksploatacji pod Gostynią. Jednak należy podkreślić, że nie jest to oficjalne stanowisko gminy, gdyż żaden oficjalny wniosek w tym zakresie nie wpłynął. Na pewno odbędzie się spotkanie z dyrektorem kopalni, a także z mieszkańcami, jeżeli tylko pojawi się pismo informujące o rozpoczęciu starania się kopalni o koncesję na ustalenie pod Gostynią obszaru górniczego, bądź też zaistnieją inne prawem przewidziane okoliczności, wskazujące na podejmowanie działania w kierunku rozpoczęcia eksploatacji. Wtedy Gmina Wyry zajmie oficjalne stanowisko w tej sprawie, zgodnie z obowiązującymi przepisami. Warunkiem takim byłaby np. zmiana ustawy, o której wzmiankowano w innej części tegoż artykułu.*

Pytanie 10: Czy w związku z wcześniejszym procesem rozpoznania złoża „za Rowem Belckim” oraz planami wydobywania węgla kamiennego w tym rejonie Wójt Gminy Wyry powziął informacje na temat ewentualnych działań podjętych przez stosowne organy ochrony środowiska w rozumieniu ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska, w szczególności działania wnikające z przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko?

Odpowiedź: W związku z wcześniejszym procesem rozpoznania złoża „za Rowem Belckim” oraz planami wydobywania węgla kamiennego w tym rejonie Wójt Gminy Wyry nie powziął informacji na temat ewentualnych działań podjętych przez stosowne organy ochrony środowiska w rozumieniu ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska, w szczególności działania wnikające z przepisów ustawy z dnia 3 października

2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko.

W kontekście zadanego pytania Wójt nie może odnosić się do Pana twierdzeń o *wcześniejszym procesie rozpoznania złoża „za Rowem Bełckim” oraz planów wydobywania węgla kamiennego w tym rejonie.*

Wychodząc poza zakres zadanego pytania wskazać należy, iż Wójt Gminy Wiry zwrócił się SKO w Katowicach o wyznaczenie innego organu do załatwienia sprawy dotyczącej inwestycji poszukiwanie i rozpoznanie metanu z pokładów węgla, której inwestorem była Kompania Węglowa S.A KWK Bolesław Śmiały. Samorządowe Kolegium Odwoławcze wyznaczyło Burmistrza Miasta Łaziska Górne do załatwienia sprawy.

Równocześnie, w zawiązaniu do prośby Pana Radnego o przekazanie dokumentów w załączeniu przekazuję skan pisma Polskiej Grupy Górniczej Oddział KWK „Bolesław Śmiały” z dnia 17.03.2020 r. nr 40/PPN/ŁK/59/2020 oraz skany następujących pism:

1. Polska Grupa Górnicza Oddział KWK „Bolesław Śmiały” z dnia 25.01.2018 r. nr 40/TMG/DW/23/440/18
2. Okręgowy Urząd Górniczy w Gliwicach z dnia 17.10.2017r. nr GLI.5110.45.2017.Nb
3. Okręgowy Urząd Górniczy w Gliwicach z dnia 21.01.2008r. nr GLI/511/0001/08/000096/Pie
4. Okręgowy Urząd Górniczy w Gliwicach z dnia 2.03.2009r. nr GLI/511/0007/09/01326/Na
5. Okręgowy Urząd Górniczy w Gliwicach z dnia 27.04.2009r. nr GLI/511/0012/09/03389/Na
6. Kompania Węglowa S.A. Oddział KWK „Bolesław Śmiały” z dnia 28.04.2009 r. nr DT/TMG/MGM-3/154/IV/2009
7. Okręgowy Urząd Górniczy w Gliwicach z dnia 2.03.2009r. nr GLI/512/0017/09/018812/Na
8. Okręgowy Urząd Górniczy w Gliwicach z dnia 20.08.2009 r. nr GLI/512/0081/09/06511/Na
9. Kompania Węglowa S.A. Oddział KWK „Bolesław Śmiały” z dnia 28.08.2009 r. nr DT/TMG/MGM-3/322/VIII/2009
10. Okręgowy Urząd Górniczy w Gliwicach z dnia 19.07.2018 r. nr GLI.5110.28.2018.Nb
11. Okręgowy Urząd Górniczy w Gliwicach z dnia 27.11.2019 r. nr GLI.5111.221.2019.Nb

12. Polska Grupa Górnicza Oddział KWK „Bolesław Śmiały” z dnia 27.04.2020 r. nr 40/TMG/DW/390/2483/20
13. Ministra Środowiska z dnia 18.06.2004 r. nr DG/kzk/EZD/489-7511/2004
14. Postanowienie Starosty Mikołowskiego z dnia 24.01.2008 r. nr OS-4.7321/2-2/08
15. Starosty Powiatowego Mikołowskiego z dnia 23.02.2009 r. nr OS-4.7321/2-4/09
16. Koncesja Ministra Środowiska z 25.04.2014 nr 12/2014p
17. Postanowienie Wójta Gminy Wyry z 19 lutego 2014 r. nr PP 6523.1.2014
18. Postanowienie Wójta Gminy Wyry z dnia 21.01.2016 r. nr PP.6523.1.2016

Z uwagi na obszerność Pana wniosku dot. przedłożenia dokumentów, informuję, iż zarządziłam stosowną kwerendę w archiwach, albowiem ich część tam się może znajdować. W razie ujawnienia nowych dokumentów przedstawię je odrębnym pismem.

WÓJT
GMINY WYRY
mgr Barbara Frosol